Sententia huius rectus est. q̄ participiū in ans vel in ens termina tum est p̄sentis tēporis. vt amans tocens legens

Queritur. que est ratio ordinis ad p̄cedentia. **S**olutio. ista. qz prius determinauit de regimie nois z verbi. sed p̄ticipiū capit parē a noie z p̄ tem a verbo. z ergo illoz d̄tminatōez p̄supponit. **V**nde p̄ticipiū dicit q̄si partē capies. qz habet q̄dam accidētia similia accidētib⁹ nomialib⁹ z quedā similia accidētib⁹ verborū. **D**e primo vt genera et casus. **D**e

De regimine obliquorum

secundo. ut sunt tempora et significaciones

Arguitur. participium debet precedere verbum. probat quod illud quod habet se per modum totius precedit parte. sicut hinc est participium. sicut precedit. Dicitur pars. quod capit a nomine et verbo sicut quod faciunt aliquid totum. Admodum est quod hic attendit ille ordo secundum quod participans aliquid ab alio sequitur illud a quo participat

Arguitur. participium habet per modum indistantis a substantia. verbum vero per modum distantis. modo quanto aliquid magis distat tanto posterior est. et sicut verbum debet sequi participium. Admodum quod sumitur hic ordo secundum rationes prius positas

Queritur. quid est participium. **Solutio.** secundum modum distantis est illud quod significat per modum fluxus et fieri indistantis a substantia. quod participium non includit copulam que est nota distantie ipsius ad ipsum nomen.

Queritur. quid dicitur verbum significat cum tempore et participium. **Solutio.** in duplici differentia. Prima est. verbum significat per se cum tempore. ut dicitur philosophus primo periternitas. sicut participium capit tempus a verbo. Secunda differentia est quod verbum significat tempus illimitabiliter. sed participium limitabiliter. quod potest stare sub eadem voce trahi ad aliud tempus. ut in hoc palogismo. quod quod sanabat sanum est. laborans sanabat. sicut laborans sanus est. intelligendo per laborans in firmum. ibi laborans est limitatum ad preteritum imperfectum. alias non esset ibi fallacia equivocationis. ut logici tenent. Sicut dicitur de istis. Fuit leges. erit leges. sicut tamen est principaliter. quod adhuc relucet presens. ut patet exprimensententiam orationis. ut ero legens. id est ero in presenti aliquo tempore legens. de quorum formatione in sequenti textu dicitur

Arguitur est aliquid participium in eius terminatum preteriti temporis. ergo tunc. ut meminens secundum Edwardum est preteriti temporis. **Solutio.** potest esse presentis temporis et etiam preteriti temporis quoniam suum verbum a quo descendit significat preteritum. Et dicitur quod regula intelligit de participio non descendente a verbo defectivo

Queritur. quot de causis participium est inveniunt. **Solutio.** duplici causa. scilicet comoditatis et necessitatis. Comoditatis est ut brevior sit oratio omnia copula vel relatio vel adverbis vel particulis. Unde quoniam duo verba sunt danda vni supposito potest alteri mutari in participium. ut titare tu recubas et modularis. brevis dicitur. tu recubas modularis. De secundo. hoc currit quod movet. id est hoc curreret movet. De tercio. dum octavianus impat vel impavit natus est christus. id est octaviano impante tunc. et illa mutatio potest fieri per omnia participia presentis temporis preteriti et futuri temporis. Causa necessitatis est quod aliquando sine participio non potest fieri perfecta oratio. **Exemplum.** ut circumdedimus castra fossa et vallo ne hostes venientes nos opprimere queant.

illa enim illa enim participium preteriti illas termini participium futuri
nationem nationes tonat ritum temporis nationes temporis
Rus vel sus dat preteritum; rus duxque futurum.

¶ Participio.

Sententia est q̄ participia terminata in rus vel in sus sunt p̄teriti tē poris. vt doctus vilus. Et participia terminata in rus vel in dus sunt futuri tēporis. vt lecturus et legēdus.

Arguitur sunt plēs emiatōes p̄teriti tēporis q̄s ponit p̄scian? qz in rus vt fixus. Solutio. illa reducūt ad istas emiatōes. et q̄ rus f̄du cif ad sus. qz et habz viū duplicis p̄sonātis. et virtualit̄ emiatur in sus. et valz sicut c et s. Secūdo intelligit̄ iste text? de p̄teritijs regularit̄ formatis. qd̄ d̄z p̄pter ofus exofus. q̄ sunt alteri? tēporis. et similis mortuus

Queritur vñ formāt p̄teriti tēporis. Solutio. ab vltio supino. vt amatu et adde s fit amatus. Et iā ab illo formāt p̄teriti tēporis i rus addēdo rus. vt amatu. adde rus fit amaturus. aliqñ tñ p̄ ex̄tēsim in̄tponit̄ vna l̄sa vl̄ syllaba. vt oritur? p̄ ortur? canitur? p̄ catur?. Et p̄teritiū futuri tēporis i dus formāt fm̄ vocē a p̄teritiū p̄ntis tēporis deponēdo s et addēdo dus. vt legēs. deponēs et adde dus fit legēd?. Et d̄z l̄ fm̄ vocē l̄ qz n̄ formāt ab eo fm̄ significatiōz. qd̄ p̄tz ex vna p̄p̄tate p̄teritiū q̄ vñ nō descēdit ab alio. fm̄ significatiōz s̄vintellige. Sed p̄teritiū i ans vel in ens terminata formāt a p̄terito imp̄fecto indicatiui modi mutādo bā in us. vt amabā illo modo fit amās. exceptis illis verbis eo queo vbi d̄z interponi e. vt ibam iens. et in verbis p̄mūb? et deponētib? debz s̄viri gi tale p̄teritiū. vl̄ formari a p̄prio p̄terito imp̄fecto indicatiui modi

Ubi notandū q̄ participia in ans vl̄ in ens sunt generis omnis. licz significant qñq̄ fm̄ grecisā actū qui solū cōuenit viris. vt generās. vl̄ solū mulierib? vt p̄gnās. tñ ex h̄ nō sequit̄ q̄ sunt generis masculini vel generis femini. quia potest dici. sexus femine? est p̄gnans. Et similiter dicendū est de alijs. vt animal muliebze p̄gnās.